[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.12.2021                                                                                                                             № 206
ст.Дядьковская
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Реализация инициативных проектов в Дядьковском  сельском поселении Кореновского района на 2022 год»
В целях активизации участия жителей Дядьковского сельского поселения  Кореновского района в определении направления расходования средств в реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления,  в соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 июля 2020 года   № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом  Краснодарского края   от 7 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», уставом Дядьковского сельского поселения Кореновского  района, решением Совета Дядьковского сельского поселения Кореновского  района от 16 декабря 2020 года № 82 «Об утверждении Положения о порядке реализации инициативных проектов в Дядьковском сельском поселении Кореновского  района»,  постановлением администрации Дядьковского  сельского поселения Кореновского района от 28 ноября 2018 года №  206 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Дядьковском сельском поселении Кореновского района», администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района,  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Реализация инициативных проектов в Дядьковском  сельском поселении Кореновского района» на 2022 год (прилагается).

2. Общему отделу администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района (Надточий) обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Дядьковского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Дядьковского сельского поселения

Кореновского района                                                                           О.А. Ткачева
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

                                                                         Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

от  16 декабря 2021 года  №  206
Ведомственная целевая программа

 «Реализация инициативных проектов в Дядьковском  сельском поселении Кореновского района» на 2022 год

Паспорт

ведомственной целевой программы

 «Реализация инициативных проектов в Дядьковском  сельском поселении Кореновского района» на 2022 год

Наименование главного распорядителя: администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

Разработчик программы: администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

Исполнитель программы: администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

Основание для разработки ведомственной целевой программы: Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 20 июля 2020 года   № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Краснодарского края   от 7 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», устав Дядьковского сельского поселения Кореновского  района, решение Совета Дядьковского сельского поселения Кореновского  района от 16 декабря 2020 года № 82 «Об утверждении Положения о порядке реализации инициативных проектов в Дядьковском сельском поселении Кореновского  района»;
Перечень  целевых показателей ведомственной целевой программы

Целевые индикаторы:

	Наименование
индикатора результативности
	Базовый показатель

	План на
2022 год

	Количество инициативных проектов
	0
	1

Объемы и источники финансирования: Объем финансирования программы 110,0 тысяч рублей, в том числе на 2022 год – 110,0 тысяч рублей;
Источник финансирования – местный бюджет;
Сроки реализации Программы - 2021 год

Раздел 1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках ведомственной целевой программы

Разработка данной Программы «Реализация инициативных проектов в Дядьковском  сельском поселении Кореновского района»  на 2022 год, позволит реализовать механизм инициативного бюджетирования путем объединения ресурсов бюджета поселения, финансовых ресурсов местных сообществ и граждан и направить их на решение социально важных проблем. Реализация проекта по поддержке местных инициатив позволит: выявлять и решать проблемы, наиболее остро воспринимающиеся населением; активизировать диалог между населением и органами власти в процессе решения практических проблем; снизить иждивенческие настроения среди населения; расширить формы участия граждан в деятельности органов местного самоуправления; создать экономические и социальные условия для динамического развития социальной инфраструктуры муниципальных образований; повысить эффективность использования средств бюджета; развить потенциал органов местного самоуправления и повысить эффективность их работы; обеспечить переход от вертикальной схемы принятия решений на местном уровне к горизонтальной.
Раздел 2. Цели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации
Основными целями Программы является: внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Дядьковского сельского поселения  Кореновского района, развитие местного самоуправления путем повышения гражданской активности, вовлечения граждан в осуществление местного самоуправления. Реализация программы позволит вовлекать граждан в процессы принятия решений по вопросам местного значения, повысить эффективность бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений.
Основными задачами является: поддержка проектов развития территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района, основанных на местных инициативах; поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития территории.
Перечень  целевых показателей ведомственной целевой программы

	Наименование
индикатора результативности
	Базовый показатель

	План на
2022 год

	Количество инициативных проектов
	0
	1

Сроки реализации Программы - 2022 год
Раздел 3. Перечень  мероприятий ведомственной целевой программы «Реализация инициативных проектов в Дядьковском  сельском поселении Кореновского района» на 2022 год
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Год

реализации

	Срок

реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	Проведение конкурсного отбора инициативных проектов
	2022
	Февраль -март

2022 года
	Без финансирования

	Инициативные проекты

	2
	Софинансирование инициативных проектов по итогам конкурсного отбора
	2022
	Апрель 2022 года
	110,0

	110,0

	Реализация инициативных проектов

О
Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

Раздел 4. Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы
Для реализации запланированных мероприятий необходимы следующие ресурсы:
Проведение конкурсного отбора инициативных проектов – без финансирования;

Софинансирование инициативных проектов по итогам конкурсного отбора 110 тыс. рублей (в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете Дядьковского сельского поселения  Кореновского района» на 2022 год)
Раздел 5. Механизм реализации ведомственной целевой программы
Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района в лице разработчика программы, который:

обеспечивает разработку ведомственной целевой программы, ее согласование с координатором соответствующей муниципальной программы Дядьковского сельского поселения Кореновского района, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной программы Дядьковского сельского поселения Кореновского района;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в ведомственную целевую программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей ведомственной целевой программы;

проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной целевой программой.

Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, разработчик ведомственной целевой программы готовит доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы, который утверждается постановлением администрации Дядьковского сельского поселения.

Доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования ведомственной целевой программы в целом и по каждому мероприятию в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий ведомственных целевых программ с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации ведомственной целевой программы плановым показателям, установленным ведомственной целевой программой;

оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей ведомственной целевой программы проводится анализ факторов и в докладе (отчете) о ходе реализаций ведомственной целевой программы указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 28 ноября 2018 года № 206 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Дядьковском сельском поселении Кореновского района», решения Совета Дядьковского сельского поселения Кореновского  района от 16 декабря 2020 года № 82 «Об утверждении Положения о порядке реализации инициативных проектов в Дядьковском сельском поселении Кореновского  района».

Раздел 6. Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы
         Эффективность реализации Программы (Ожидаемые социально-экономические результаты программы):

	Наименование

индикатора результативности
	Базовый показатель

	План на

2022 год

	Количество инициативных проектов
	0
	1

Выполнение программных мероприятий на сумму 110,0 тыс. рублей (в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете Дядьковского сельского поселения  Кореновского района» на 2022 год.
Глава
Дядьковского сельского поселения

Кореновского района                                                                           О.А. Ткачева